Na segunda questão desse artigo (*Utrum conscientia sit habitus innatus, aut acquisitus*), Boaventura admite que, em parte, este hábito é inato e, por outro lado, é adquirido, isto é, admite que os primeiros princípios são inatos e o caráter adquirido das conclusões: trata-se de um hábito inato a respeito do que pertence ao ditame primeiro da natureza e de um hábito adquirido a respeito do que pertence à disposição (*instituitio*) acrescentada. O hábito inato refere-se à luz do diretivo (*lumen directivi*). Esta luz inata não basta, porém, a si própria; ela depende de informações ulteriores que vêm através dos sentidos e das conclusões particulares deduzidas dos primeiros princípios. Por exemplo: o

---

<sup>61</sup> “Ad praedictorum intelligentiam notandum est, quod sicut nomen intellectus aliquando accipitur pro potentia intelligendi, aliquando pro habitu, aliquando pro ipso principio intellecto; sic nomen conscientiae tripliciter consuevit accipi a doctoribus sacrae Scripturae. Aliquando enim accipitur conscientia pro ipso conscito; et sic dicit Ioannes Damascenus, quod “conscientia est lex intellectus nostri”; lex enim est illud quod per conscientiam novimus. Aliquando vero accipitur conscientia pro eo quo conscii sumus, scilicet pro habitu, sicut scientia accipitur pro habitu, scilicet cognoscentis. Aliquando autem accipitur conscientia pro ipsa potentia consciente, ut ita dicam, secundum quod dicitur, quod lex naturalis scripta est in conscientiiis nostris. Cum igitur tribus modis accipi soleat conscientiae nomen, usitatori tamen modo nomen conscientiae pro habitu accipitur, sicut et nomen scientiae, a quo componitur.

Si ergo quaereatur, cuius potentiae sit habitus; dicendum, quod est habitus potentiae cognitivae, aliter tamen, quam sit ipsa speculativa scientia: quia scientia speculativa est perfectio intellectus nostri, in quantum est speculativus; conscientia vero est habitus perficiens intellectum nostrum, in quantum est *practicus*, sive in quantum dirigit in opere. Et sic intellectus habet quodam modo rationem *motivi*, non quia efficiat motum, sed quia dictat et inclinatur ad motum. - Et propterea talis habitus non simpliciter nominatur *scientia*, sed *conscientia*, ut in hoc significetur, quod habitus iste non perficit ipsam potentiam speculativam

hábito inato é uma luz que é suficiente para conhecermos que os pais devem ser honrados e o próximo não deve ser lesado; mas não é naturalmente impressa em mim a imagem (*species*) de meus pais ou do meu próximo. Portanto, a consciência é um hábito de ordem cognitiva prática (o que implica conexão com a afeição), parcialmente inato e de outra parte adquirido, que engloba todo o campo da razão prática, desde os primeiros princípios até as conclusões particulares.<sup>62</sup>